С   Т   Р   А   Т   Е   Г   И   Я

ЗА  УПРАВЛЕНИЕТО  

НА ОБЩИНСКАТА СОБСТВЕНОСТ В ОБЩИНА ТРОЯН ЗА ПЕРИОДА  2020 – 2023 г.
(приета с решение №117/21.05.2020 г. на Общински съвет-Троян)
1.  Общи  положения
     Общината е основна административно-териториална единица в Република България, в която се осъществява местното самоуправление. Местното самоуправление се изразява в правото и реалната възможност на гражданите и избраните от тях органи да решават самостоятелно всички въпроси от местно значение, които законът е предоставил в тяхна компетентност 
Oбщината е самостоятелно юридическо лице и има право на собственост. 

През 1996 г. бе приет Закона за общинската собственост, който регламентира придобиването, управлението и разпореждането с общинско имущество.
Редът за придобиване на право на собственост и на ограничени вещни права, за предоставяне за управление и за разпореждане с имоти и вещи - общинска собственост, и правомощията на кмета на общината, на кметовете на кметства и на кметските наместници, се определят с наредба на общинския съвет при спазване разпоредбите на Закона за общинската собственост и на специалните закони в тази област.

Основен принцип, прокламиран в Закона за общинската собственост е, че имотите и вещите общинска собственост се управляват в интерес на населението на общината, с грижата на добър стопанин, съобразно предназначението и нуждите, за които са предоставени.

Придобиването, управлението и разпореждането с имоти и вещи - общинска собственост, се извършват под общото ръководство и контрол на общинският съвет, който от своя страна приема настоящата стратегия за управлението на общинската собственост. 
2. Обхват и структура на стратегията
Настоящата Стратегия за управление и разпореждане с общинска собственост обхваща периода 2020 – 2023 година.

Предмет на  стратегията са целите, принципите и приоритетите на придобиване на общинска собственост, както и управлението и разпореждането с всички имоти и вещи общинска собственост.

Стратегията включва: 

1. основните цели, принципи и приоритети за придобиване, управление и разпореждане с имотите - общинска собственост;

2. основните характеристики на отделните видове имоти, които могат да се предоставят под наем или да бъдат предмет на разпореждане;

3. нуждите на общината от нови имоти и способите за тяхното придобиване;
Формулирането на стратегията при управлението на всеки вид собственост се основава на:

1. Идентифициране на обема собственост;

2.  Анализ на състоянието към момента, включително:
· проблеми;
· рискове и слаби страни при управлението;

· плюсове и възможности за развитие на потенциала.

3. Политики и конкретни задачи.
3. Oсновни принципи, цели и приоритети при придобиването, управлението и разпореждането  с общинска собственост
1. Принципи при придобиване, управление и разпореждане с общинската собственост
Законосъобразност
Общинският съвет, кметът на общината, кметовете на кметства и кметските наместници ще вземат решения в рамките правомощията си, установени от закона и подзаконовите нормативни актове. Актовете за придобиване, управление и разпореждане с общинско имущество ще се издават на основанията и по реда предвиден в закона.

Целесъобразност

Решенията за придобиване, управление и разпореждане с общинска собственост ще се вземат по целесъобразност, при спазване на закона и установените в тази стратегия принципи цели и приоритети, след взимане на становища от кметските съвети при кметствата и кметските наместничества, и обществени дискусии. 

Приоритетност на обществения интерес

При упражняване на правомощията си по придобиване, управление и разпореждане с общинско имущество, органите приоритетно ще следят за защита на обществения интерес. Имотите и вещите общинска собственост ще се управляват в интерес на населението на общината, с грижата на добър стопанин, съобразно предназначението и нуждите, за които са предоставени.

Публичност
При придобиване, управление и разпореждане с общинско имущество органите ще осигуряват откритост, достоверност и пълнота на информацията в рамките на закона. 

Състезателност 

Управлението и разпореждането с общинско имущество ще се извършва след провеждането на публичен търг или публично оповестен конкурс по ред и начин, определени в Наредбата за реда за придобиване, управление и разпореждане с общинско имущество. 

Отчетност

Ежегодно кметът на общината ще представя пред Общинския съвет отчет за изпълнението на Програмата за управление и разпореждане с общинската собственост за предходната година.

2. Основни цели
1. Осигуряване на устойчиво развитие на общината, подобряване селищната и жизнена среда, създаване на условия за бизнес, култура, спорт, отдих, туризъм и повишаване на сигурността.

2. Развитие на инфраструктурата в бизнес-зоните и създаване на условия за развитие и инвестиции на бизнеса;
3. Отношение към общинската собственост   с грижата на добър стопанин. Поддържането й в оптимален обем, структура и стремеж към ефективно управление в интерес на населението. Използване на възможностите на Закона за общинската собственост за нейното увеличаване.
4. Придобиването на имоти за осигуряване на инфраструктурни проекти на общината. 
5. Създаване на условия за ограничаване на демографската криза, чрез създаване на условия за осигуряване с жилища на младите хора.  
5. Реализиране на мероприятията заложени в Горскостопанския план на Община Троян с цел постигане на максимален качествен и количествен ефект.
6. Aктивно подпомагане на земеделските производители и животновъди, чрез използване на възможностите на общинският поземлен фонд. 
7. Развитие на дейности в земеделието и менажиране на общински земи, които да осигуряват екологично чисти храни за социални цели.
3. Основни приоритети

Основните приоритети в работата на общинска администрация по придобиване, управление и разпореждане с общинското имущество ще са:

1. Анализ на състоянието на общинската собственост, включващ установяването на:

· наличните възможности;

· социално – икономическите фактори;

· рискове и слаби страни при управлението;

· плюсове и възможности за развитие на потенциала.
2. Гарантиране на оптимално задоволяване на нуждите на администрацията и на звената на бюджетна издръжка от общинска собственост, включваща сграден фонд и обслужващи вещи.
3. Ефективно управление и повишаване приходите от управлението на общинската собственост.

4. Разпореждане с общинска собственост само след обстоен анализ и при доказана необходимост.

ІV. Основни характеристики на отделните видове имоти, които могат да се предоставят под наем или да бъдат предмет на разпореждане
С влизане в сила на Закона за общинската собственост на 01.06.1996 година стартира процесът на идентификация на общинската собственост, който продължава и в момента, и се извършва с усилията и възможностите на Дирекция „Общинска собственост и икономика”. 
Съгласно Главните регистри на общинската собственост – публична и частна, в Община Троян към 08.05.2020 г. има съставени 3574 акта за общинска собственост, Актовете са вписани в регистъра на имотите – общинска собственост, вписани са и в службата по вписванията. Декларирани са съответните обстоятелства, свързани с всички действия, свързани с оперирането със собствеността.
По своя характер и предназначение, имотите – общинска собственост са:

· нежилищни имоти;

· жилищни имоти;

· земеделски земи;

· гори.

Нежилищни имоти
Нежилищните имоти включват незастроените и застроени поземлени имоти – общинска собственост.

Незастроените поземлени имоти – общинска собственост могат да бъдат характеризирани, както следва:

- имоти с отреждания за обществено обслужване, гаражи, озеленяване, трафопост и други, намиращи се най-вече на територията на гр.Троян;

- имоти с учредено, но не реализирано право на строеж за индивидуално жилищно строителство;

- имоти, намиращи се в Бизнес зона „Сврачи дол” в обхвата на двете страни на републикански път II-35;
- имоти, намиращи се в Планински туристически комплекс „Беклемето”;

- свободни общински терени, за които не е имало образувани поземлени имоти по предходните кадастрални планове.

Застроените поземлени имоти включват:

- имоти с учредено и реализирано право на строеж за индивидуално жилищно строителство;

- имоти с реализирано право на строеж за жилищно строителство, върху които са построени жилищни блокове както в комплексите, така и извън тях;

- имоти, върху които е построен сградния фонд на Община Троян.

Сградният фонд на Община Троян включва:

· сгради за изпълнение на функциите на органите на местното самоуправление и местната администрация;
· обществено обслужващи сгради – здравни служби, училища, детски градини, читалища, музей;

· всички обществено значими сгради на територията на общината;

· сгради – паметници на културата;

· сгради, придобити в собственост безвъзмездно от държавата;

· помещения в сгради;

· други.

За изпълнение на функциите на органите на местното самоуправление и местната администрация, общината разполага с 22 административни сгради в съответните населени места. 
Сградите, ползвани за дейността на общинска администрация – Троян, намиращи се в гр.Троян, пл. „Възраждане“ №1. ул. „Г.С.Раковски“ №55 и ул. „Л. Каравелов“ №42, са санирани и обновени с финансовата подкрепа на Оперативна програма „Региони в растеж“ 2014-2020 г., съфинансирана от Европейския съюз чрез Европейския фонд за регионално развитие. 
Част от администрациите на кметствата и кметските наместничества се намират в комбинирани сгради, в които имат собственост още потребителни кооперации, „Български пощи” – ЕАД, „БТК” – АД. 
Поради липса на сгради – общинска собственост, кметското наместничество в с.Горно Трапе ползва помещение собственост на РПК „Ст. планина”, за които не заплаща наем. 
Помещенията, които ползва кметското наместничество с.Патрешко, се намират в сградата на бившето училище. Сградата е продадена и съгласно договора за продажба купувача се задължава безвъзмездно да осигури възможност на администрацията на кметското наместничество да остане да изпълнява дейността си до преместването му в новопостроена за целта сграда. 

За нуждите на юридически лица на бюджетна издръжка или техните териториални структури, след решения на общинския съвет, са предоставени безвъзмездно за управление сгради или помещения на: Агенция по заетостта, Агенция за социално подпомагане, Агенция по геодезия, картография и кадастър, Националната агенция по приходите, Министерство на правосъдието за нуждите на Пробационна служба-Троян, Дирекция Национален парк “Централен балкан”, Регионално управление на горите, Института за гората при Българската академия на науките и др.
Свободни нежилищни имоти са предоставени и на:

· политически партии, безвъзмездно;

· за здравни нужди, на юридически лица с нестопанска цел, осъществяващи дейност в обществена полза и други, след решение на общинския съвет, при преференциални цени;

Останалите свободни нежилищни имоти – общинска собственост Община Троян отдава под наем след провеждане на публичен търг или публично оповестен конкурс.

Към настоящия момент Община Троян има 142 действащи догори по отношение на не жилищни имоти – общинска собственост, от които:

· Отдаване под наем на терени – 19 бр.;

- Отдаване под наем на помещения – 57 бр., от които:

- на сдружения – 8

- на политически партии – 4

- на лекари – 18

· - други – 27

· Учредени възмездни вещни права – 6 

· Учредени безвъзмездни вещни права и права за управление – 60 

Базисните наемни цени са определени с приетата от Общинския съвет – Троян Тарифа за цените на някои видове сделки по управление и разпореждане с общинско имущество, които ежегодно се актуализират с  ръста на минималната работна заплата за страната, установена за страната. 

Имотите – общинска собственост на образователната инфраструктура (детските градини и училища) в общината са общо 41. От тях 7 детски градини и 13 училища са не действащи и сградите им са неизползваеми, с изключение на закритата детска градина и училище в с.Дълбок дол и закритото училище в с.Добродан, в които са създадени съответно Комплекс за социални услуги и Дом за стари хора. От закритите училища и детски градини 4 са освидетелствани от комисията по чл.196, ал.1 от ЗУТ като негодни за използване и опасни, с предписание за събаряне, като същите са съборени (сградите на бившите детски градини в кв.Ливадето и кв.Василевски, на бившето училище „Отец Паисии“ в гр.Троян и училището в с.Белиш). 
Част от училищата  и детските градини са със статут на защитени или средищни училища, които са с особено значение за образователната система, защото осигуряват достъп до образование на учениците и в малките населени места.
За повишаване качеството на жизнената среда и намаляване на различията между града и селата, общината се стреми да модернизира и поддържа сградния фонд, за да създаде добри условия за обучение, възпитание и спорт.
В образователните и възпитателни институции са изпълнени строително-ремонтни дейности, включващи изпълнение на мерки за енергийна ефективност, подмяна на отоплителната и ВиК инсталации, основен ремонт на покриви, цялостен вътрешен ремонт на сградите, ремонт на спортните площадки и др. С изпълнението на тези дейности са създадени и условия за достъп на деца с увреждания. Осигурено е модерно оборудване, което спомага за повишаване на привлекателността на училищната среда сред учениците, както и на условията за провеждане на обучение и възпитание при по-малките деца.
Община Троян се възползва от възможностите, чрез осигуряване на средства от европейските структурни фондовете и други финансови инструменти, за развитие на потенциала на не използвани и не представляващи интерес до сега имоти – общинска собственост, а именно:
· изпълни проект „Изграждане на Дневен център за деца с увреждания и техните семейства в гр. Троян“;

· изпълнява проект „Проектиране и изграждане на допълнителна инфраструктура (инсталация за предварително третиране на битови отпадъци и компостираща инсталация за разделно събрани биоразградими и/или зелени отпадъци) за развитие на регионалната система за управление на отпадъците на регион Троян, включващ общините Троян и Априлци“;
· подаде проектно предложение за създаване на „Център за подкрепа на лица с увреждания и техните семейства, вкл. с тежки множествени увреждания“;

· подаде проектно предложение за изграждане на материална база за нова социална услуга - „Център за грижа за лица с умствена изостаналост“;
Общинска собственост са и безвъзмездно придобитите от държавата имоти, както следва:

- балнеолечебница, курортна поликлиника и басейн в с.Шипково;

- поземлен имот задно с прилежаща сграда в м. „Кантона – гарата”, с.Добродан;

- бивше Основно оздравително училище „Никола Войновски“ в с.Шипково.
Към настоящия момент е открита процедура за отдаване на концесия за строителство и управление на „Център за рекреация и отдих в с. Шипково, община Троян“.
Анализирайки състоянието на този вид общинска собственост се открояват следните: 

Проблеми:

· Поддържането на общите части на сгради в режим на съсобственост, ползвани за нуждите на общинска администрация, кметствата и кметските наместничества;

· Поддържането на общите части на сгради – общинска собственост, помещения в които са предоставени безвъзмездно за управление или върху които е учредено безвъзмездно право на ползване;

· Влошаване състоянието на сградите на закритите училища и детски градини;

· Особения режим за промяна на начина на ползване на закритите училища и детски градини;

· Особения режим за разпореждане с имоти, придобити безвъзмездно от държавата;

· Липса на помещения – общинска собственост за осигуряване на дейността на кметските наместничества с.Горно Трапе и с.Патрешко;

Рискове и слаби страни

· неприключил процес на идентификация и актуване на общински имоти;

· риск от грешни в стратегически план решения за разпореждане;

· риск от намаляване на общинската собственост;
· проблематично управление, поддръжка и охрана на сградите на закритите училища и детски градини,;

· увеличаване на средства за поддръжка и опазване на собствеността;

· наличие на сгради, към които липсва интерес за наемане и ползване; 

Плюсове и възможности

· оптимизиране процеса на управление;

· увеличаване на общинската собственост, чрез проучване и  актуване на нови имоти;

· проучване и актуване на имоти с учредено, но не реализирано право на строеж за индивидуално жилищно строителство;

· максимално развитие потенциала на всеки имот;

· възможност за увеличаване на сградния фонд чрез отстъпване на право на строеж върху терени - общинска собственост срещу ново строителство върху тях;
· използване на сградите на закритите училища и детски градини за социални дейности;
· безвъзмездно придобиване от общината на имоти – държавна собственост. 

Политиката на Община Троян по отношение на незастроените и застроени имоти – общинска собственост през периода 2016 г. – 2019 г. ще бъде:
1. Продължаване на процеса на издирване, идентификация и актуване на общински имоти.

2. Съсредоточаване на усилията върху управлението на поземлени имоти – общинска собственост.

3. Разпореждане с поземлени имот - общинска собственост ще се извършва след обстоен анализ и при доказана необходимост.

4. Увеличаване на общинската собственост чрез възможностите, предоставени от Закона за общинската собственост.
5. Използване на поземлени имоти – общинска собственост за развитие на базисната инфраструктура.

6. Създаване на благоприятна бизнес среда за привличане и реализиране на инвестиции в Община Троян

7. Осъществяване на публично-частни партньорства в имоти – общинска собственост, изискващи значителни инвестиции:

8. Създаване на подходяща и желана среда за живот с цел привличане и задържане на младите хора.
9. Осигуряване на административната дейност на кметски наместничества с.Горно Трапе и с.Патрешко.
Жилищни имоти

Към настоящия момент жилищният фонд на Община Троян се състои от 42 броя апартаменти, 17 броя къщи и 2 общежития с 38 стаи, от които:

· за настаняване на граждани с установени жилищни нужди – 37 апартамента,17 къщи и 2 общежития;

· ведомствен фонд – 4 апартамента;

· резервен фонд – 1 aпартамент. 

            През 2011 г. Община Троян  придоби 3 апартамента, 3 гаража и 3 склада в новопостроен блок „Елица-2” на ул.”Димитър Гимиджийски” № 7, като цена на отстъпено право на строеж върху имот – общинска собственост. 

През 2014 г. Община Троян придоби 1 апартамент в новопостроеният ж.б.”Охрид”, вх.Г, намиращ се на ул.”Еделвайс” №4, гр.Троян. 

В жилищата от общинския жилищен фонд са настанени общо 100 семейства.

Месечната наемна цена за отдаване под наем на общински жилища е определена с приетата от Общинския съвет – Троян Тарифа за цените на някои видове сделки по управление и разпореждане с общинско имущество, които ежегодно се актуализират с  ръста на минималната работна заплата за страната, установена за страната.
Общото състояние на жилищния фонд е следното: 

- Апартаментите са в добро състояние. Голяма част от наемателите живеят продължително време в тях, което им дава възможност да ги ремонтират и да влагат средства в тях за поддържането им.

- Къщите като цяло са в задоволително състояние. Те са строени преди 60 и повече години, и са придобити от общината вследствие на отчуждителни процедури. В резултат на експлоатацията им са значително амортизирани.

- Общежитията са в не добро състояние. Наематели са изцяло лица от ромски произход, които в голямата си част не се отнасят с грижата на добри стопани към наетите помещения и към общите части на сградите.

Към настоящият момент картотекираните граждани са 130 от които 68 в четвърта група и 62 в пета група.  

Анализирайки състоянието на този вид общинска собственост се открояват следните: 

Проблеми:

· влошаващото се състояние на къщите и общежитията от общинския жилищен фонд;
· семействата и лицата, настанени в къщите и общежитията, в по-голямата си част са с ниски, непостоянни доходи или без доходи;
· засилва се нуждата за настаняване на социално слаби лица в жилища от общинския жилищен фонд.
Рискове и слаби страни

· ограниченият брой на общинските жилища и невъзможността на общината да задоволи потребностите на нуждаещите се от жилища социално слаби граждани;

· липса на средства за увеличаване на общинския жилищен фонд;

· амортизирането на общинските жилища и необходимостта от инвестиции в тях за обновяването им;


Плюсове и възможности

· придобиване на жилища в новопостроени сгради, представляващи цената на отстъпено право на строеж върху имоти – общинска собственост;

· изваждане от общинските жилища на некоректните наематели;

· да не се настаняват в общински жилища лица без доходи.

Политиката на Община Троян по отношение на общинския  жилищен фонд през периода 2016 г. – 2019 г. ще бъде:


1. Използване на възможностите на Закона за общинската собственост за увеличаване на общинския жилищен фонд.


2. Засилване на контрола върху наемателите за недопускане на натрупване на несъбираеми вземания по неплатени наеми.

2. Поддържане на наличния общински жилищен фонд, чрез реинвестиране на част от събраните средства от наем в съответните жилища.

4. Развитие на жилищната политика, насочена към социално слаби граждани.

Земеделски земи 
Общинският поземлен фонд на Община Троян включва над 150 000 дка земеделски земи, формирани от:

· земеделски земи, възстановени на Община Троян с влезли в сила решения на Общинска служба по земеделие – Троян – 25 960 дка;
· земи по чл.19, ал.1 от Закона за собствеността и ползването на земеделските земи, предадени в собственост на Община Троян с Протоколно решение по чл.45в, ал.5 от ППЗСПЗЗ, одобрено със Заповед № РД-12-10/16.01.2013 г. на Директора на Областна дирекция „Земеделие” – Ловеч – 126 185 дка.

Релефът на територията на община Троян е високо, средно и ниско планински, като територията ѝ попада в пределите на Средна Стара планина и Средния Предбалкан. Тази специфика на региона определя и начина на трайно ползване на земите от общинския поземлен фонд, а именно  76 % пасища, мери и ливади, 14 % трайни насаждения, 5 % ниви и 5 % с друг начин на трайно ползване.


 Ползването на земите от Общинския поземлен фонд (ОПФ) става чрез отдаването им под аренда и наем. 
Земите от ОПФ се отдават под наем и аренда :

- след провеждане на публичен търг или публично оповестен конкурс по реда на Наредбата за реда за придобиване, управление и разпореждане с общинско имущество.

- без търг или конкурс, съгласно чл.24а, ал.6 и ал.7 от ЗСПЗЗ: 

1. когато са заети с трайни насаждения;

2. когато не са били използвани две или повече стопански години;

3. в случаите по чл. 37в, ал. 10 от ЗСПЗЗ; 

4. на собственици или ползватели на животновъдни обекти с пасищни селскостопански животни, регистрирани в Интегрираната информационна система на БАБХ, когато земите са пасища, мери или ливади;

5. в други случаи, определени в закон.
- маломерни имоти от ОПФ - без търг или конкурс под наем за една година.

Земи от ОПФ се предоставят и съгласно заповеди на Директора на Областна дирекция „Земеделие“- Ловеч, т.н. „бели петна“ и полски пътища, чрез включването им в масиви за едногодишно ползване, по реда на Закона за собствеността и ползването на земеделските земи. 
Цената, при която се процедират земеделските земи от ОПФ под аренда/наем е определена с Методика за определяне размера на годишната арендна вноска и годишната наемна цена на декар земеделска земя от общинския поземлен фонд, одобрена с решение на Общинският съвет – Троян. 
Цената за отдаване под наем на пасища, мери и ливади е съобразно средното годишно плащане за землището или за общината, пазарна цена определена в левове за декар за съответната стопанска година, съгласно Протокол по §2е от ДР на ЗСПЗЗ, одобрен от директора на Областна дирекция „Земеделие“ Ловеч.
Управлението на земите от общинския поземлен фонд се извършва съобразно приети, с Решение №502/19.12.2013 г. на Общинският съвет – Троян, Правила за управление и разпореждане със земеделските земи от Общинския поземлен фонд и включените в него земеделски земи по чл.19, ал.1 от ЗСПЗЗ.

Администрирането на земите от ОПФ се реализира чрез звено „Земеделие“ при сектор „Земеделие и гори“, създаден с Решение №667/26.06.2014 год. на Общинският съвет – Троян.
Община Троян, като собственик на земеделски земи и съобразно нормативните изисквания разписани в националното законодателство, постоянно и активно подпомага земеделските производители и животновъди регистрирани на територията на общината чрез отдаване под аренда и наем на земи от общинския поземлен фонд.

С оглед задоволяване на техните потребности със земеделски земи, към 1 януари 2020 год. с договори за аренда и наем са предоставени 4 095 броя поземлени имота от общинския поземлен фонд с обща площ 32 200 декара, в това число 26 600 декара пасища, мери и ливади.


Анализирайки състоянието на този вид общинска собственост се открояват следните: 

Проблеми:
· голям брой изоставени, силно заплевелени с агресивни и устойчиви растителни видове (орлова папрат, къпини и др.) и обрасли с храстовидна и дървесна растителност земи от ОПФ;

· не достатъчен брой имоти с НТП пасища, мери и ливади в определени землища за удовлетворяване на собственици или ползватели на животновъдни обекти с пасищни селскостопански животни;
· дисбаланс между наличните имоти от ОПФ и имотите, които могат да бъдат ползвани и представляват интерес за земеделските производители и животновъди регистрирани;
· неприключил процес на възстановяване на земеделските земи, което създава несигурност за арендуване и инвестиции най-вече за създаване на трайни насаждения в земи по чл.19, ал.1 от Закона за собствеността и ползването на земеделските земи, предадени в собственост на Община Троян.

Рискове и слаби страни

· не приключил процес на актуване на имотите от ОПФ; 

· голям брой маломерни имоти, силно наклонени терени, разпокъсана собственост, слабопродуктивни земи (предимно VІІІ и ІХ категория);

· задължението за предоставяне на земи от Общинския поземлен фонд по реда на § 27, ал. 2, т.1 от ПЗР на ЗИД на Закона за собствеността и ползването на земеделските земи;

· не достатъчен ресурс за контрол на ползванията.

Плюсове и  възможности

· субсидирането на селскостопанското производство увеличава възможността за реализиране на приходи;

· предоставяне на земи с НТП пасища, мери и ливади на собственици или ползватели на животновъдни обекти с пасищни селскостопански животни, регистрирани в Интегрираната информационна система на БАБХ;

· продължаване процеса на актуване на имотите от ОПФ;

· възможност за обединяване (уедряване) на земеделски земи.
Политиката на Община Троян по отношение на земите от общинския поземлен фонд през периода 2020 г. – 2023 г. ще бъде:

1. Активно подпомагане на земеделските производители и животновъди, регистрирани на територията на община Троян, съобразно нормативните изисквания.

2. Отдаване на земи от общинския поземлен фонд под наем и аренда, чрез търг или конкурс при условия и по ред, съобразно приети решения на Общинският съвет – Троян.

3. Отдаване на земи от общинския поземлен фонд под наем и аренда, без търг или конкурс, при условията на чл.24а, ал.6 и ал.7 от ЗСПЗЗ.
4. Предоставяне на пасища, мери и ливади от ОПФ за осигуряване на животновъди, собственици или ползватели на регистрирани животновъдни обекти в Интегрираната информационна система на БАБХ, отглеждащи пасищни селскостопански животни, по ред определен в ЗСПЗЗ. 

5. Предоставяне земи от общинския поземлен фонд, чрез включването им в масиви за едногодишно ползване, т.н. „бели петна“ и полски пътища съобразно ЗСПЗЗ, по заповеди на Директора на Областна дирекция „Земеделие“- Ловеч.
Горски територии
На Община  Троян е възстановена собственост върху горски територии в размер на 1888 хектара.

През 2018 г. със Заповед №I-3-178 / 22.02.201 г. на Директора на РДГ – Ловеч бе утвърден нов десетгодишен Горскостопански план за горските територии собственост на Община Троян в района на дейност на ТП “Държавно горско стопанство – Троян“ и ТП “Държавно горско стопанство – Борима“. Поземлените имоти общинска собственост, представляващи гори по смисъла на Закона за горите, установени при проведената инвентаризация предхождаща утвърждаването на Горскостопанския план, възлизат на  5 117,5 хектара.


Въз основа на данните от извършената таксация и дървопроизводителните възможности на месторастенията, са заложени мероприятия, целящи увеличаване производителността на насажденията, тяхното възпроизводство, както и многофункционалното използване на горските ресурси. По този начин са зададени насоките за по-нататъшното стопанисване, като целта е да се постигне максимален качествен и количествен ефект от стопанската дейност.


В горите със стопански функции основната цел е добив на различна по вид, качество и количество дървесина, съобразно възможностите на месторастенията и дървесния вид, в съчетание с естественото възобновяване на насажденията.


Предвидените ползвания от общинските горски територии се осъществяват в съответствие с определения разчет по горскостопански план и въз основа на одобрен годишен план, приет с решение на Общинският съвет – Троян. 

За управление на горските територии, собственост на Община Троян, в изпълнение на изискванията на чл.181 от Закон за горите, с Решение №82/29.03.2012 г. Общинският съвет – Троян определи форма за управление - структурно звено в администрацията на общината.

С Решение №667/26.06.2014 г. на Общинският съвет – Троян, звено „Гори“ беше включено в новосъздадения сектор „Земеделие и гори“.

Годишното ползване на дървесина от общинските горски територии се осъществява съгласно изискванията на Наредбата за условията и реда за възлагане изпълнението на дейности в горските територии – държавна и общинска собственост, и за ползването на дървесина и недървесни горски продукти и Закона за горите, въз основа на одобрен обем,  годишен план и утвърден график за провеждане на процедурите за ползване на дървесина.
Ползването на дървесина от общинските горски се извършва по един от следните начини по решение на общинския съвет:

1. чрез продажба на стояща дървесина на корен;

2. чрез добив и продажба на добитата дървесина.

Съгласно изискванията на Наредбата за условията и реда за възлагане изпълнението на дейности в горските територии – държавна и общинска собственост, и за ползването на дървесина и недървесни горски продукти, продажбата на стояща дървесина на корен се осъществява по един от следните начини:

1. търг с явно наддаване;

2. търг с тайно наддаване;

3. електронен търг с наддаване

4. електронен таен търг с еднократно ценово предложение

5. конкурс;

6. електронен конкурс за продажба

7. по ценоразпис.

Начина на продажба се определя и процедурите се организират и провеждат от кмета на общината или от упълномощено от него длъжностно лице.

Община Троян осъществява ползването на дървесина от общинските горски територии чрез продажба на стояща дървесина на корен, съгласно одобрени годишни планове, след проведени търгове с явно наддаване.

За осъществяване на социалната функция на общината, с решение на Общинския съвет – Троян, се определят имоти за продажба на дърва по ценоразпис, с цел задоволяване нуждите на местното население с дърва за огрев.

За възобновяване на горските територии Община Троян досегаизпълни 3 проекта, в резултат на което бяха:

- залесени 5 ха  в местността „Нешовица“, земл. с.Голяма Желязна, на мястото на повредени  от ветровали и снеголоми площи с дървесни видове близки до естествените месторастения;
- залесени 3,4 ха в местността „Тесния рът“, земл. с.Старо село, на пострадали гори от ветроломи и ветровали с дървесни видове, характерни за региона-черен бор и цер;

- залесени 3,2 ха/два имота -1,0 ха местността „Троянско поле и 2,2 ха местността „Доброданското“/ в земл. с.Калейца, с черна топола, вид отговарящ на терена за залесяване-поречието на река Осъм.
Анализирайки състоянието на този вид общинска собственост се открояват следните: 

Проблеми

· зависимостта на ползвателите от конюнктурата на пазара; 

· контрол по стопанисването на общинските горски територии;
Рискове и слаби страни

· недостатъчен административен потенциал за реализиране на заложения пълен обем ползване по Горскостопански план и ефективен контрол по стопанисването на общинските горски територии;

· биотични и абиотични действия, водещи до увреждане на горите;

· неусвояването на определените количества дърва за местно население;

· риск от злоупотреба със собствеността чрез незаконна сеч;

Плюсове и възможности

· възможност за запазване и плавно увеличаване на  приходите от горски територии;

· увеличаване на горските територии чрез залесяване на пострадали насаждения и на необработваеми земеделски земи;

· Използване различни възможности за финансиране залесяването на пострадали насаждения.

Политиката на Община Троян по отношение на общинските горски територии през периода 2020 г. – 2023 г. ще бъде:

1. Реализиране на мероприятията, заложени в Горскостопанския план на Община Троян, с цел постигане на максимален качествен и количествен ефект от стопанската дейност, увеличаване на производителността на насажденията, тяхното възпроизводство и многофункционално използване на горските ресурси.

2. Изпълнение на залесителни мероприятия в горските територии – общинска собственост с дървесни видове съобразно типовете месторастения, с оглед осигуряване на по-добри показатели на бъдещия дървостой.

3. Активни действия по контрол и опазване на  общинските горски територии.

4. Опазването на селскостопанските и горски пътища от увреждане вследствие извоз на дървесина от горски територии.

5. Осъществяване социална функция на общината по снабдяването с дърва за огрев за местното население.
V. Нужди на общината от нови имоти и способи
за тяхното придобиване
Нуждата на общината от нови имоти се определя от стратегическите цели и приоритети на Общинския план за развитие на Община Троян, Програмата за управление на Община Троян за мандат 2020 – 2023 г. и от целите, политиката и задачите на настоящата стратегия. Конкретните нужди от придобиването на нови имоти и способите за тяхното придобиване за всяка година пооделно ще бъдат отразени в Годишните програми за управление и разпореждане с общинска собственост за съответната финансова година. 

 



VІ. Заключение
Настоящата стратегия обхваща периода от 2020-2023 г. и се приема на основание чл.8, ал.8 от Закона за общинската собственост. По своята същност тя е отворен документ и може да търпи изменения в целите и приоритетите си. Стратегията е основа за приемане на годишна програма за управление и разпореждане с общинска собственост за съответната финансова година. 

Настоящата стратегия е приета с Решение №117/21.05.2020 г. на Общинският съвет – Троян.
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